Boletim Geral 177, de 22 de setembro de 2022 4

da remuneração mensal, sem outros ônus para a Corporação, observando a Instrução Normativa 1/2012,
publicada no BG n° 220, de 26 nov. 2012, que trata da Norma para a Elaboração de Relatórios por
Término de Capacitações Externas à Corporação e Ato de Autorização publicado no Item VI do BG n° 139,
de 26 jul. 2022.

Em consequência:
a) o Curso não contempla o uso de Brevê;
b) os órgãos envolvidos providenciem o que lhe couber.

(NB CBMDF/DISAU/SEAAD - 00053-00129934/2022-85)

ATO DO DIRETOR DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

IV - INFORMAÇÃO SOBRE A CAPACITAÇÃO PARA FISCALIZADORES DE CONTRATOS DO

CBMDF

O DIRETOR DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art.

26, inciso I, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n°
8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre organização básica do CBMDF; em conformidade com a
determinação publicada no item XXVI, do BG n° 177, de 19 set. 2016, resolve:

TORNAR PÚBLICO que os militares constantes na relação abaixo participaram da Capacitação para

Fiscalizadores de Contratos do CBMDF - Turma A/2022, tendo sido realizado no período de 15 ago. 2022
a 19 ago. 2022, nas instalações do Centro de Estudos de Política, Estratégia e Doutrina (CEPED),
Complexo da Academia Bombeiro Militar (ABMIL), da forma seguinte:

1) Coordenação:
1.1) Ten-Cel. QOBM/Comb. CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES, matr. 1400015;
1.2) Ten-Cel. QOBM/Comb. LEONARDO MONTEIRO LOPES, matr. 1400128.

2) Instrutores/Docentes:
2.1) Cap. QOBM/Compl. EMANUEL DIAS DE VASCONCELOS, matr. 2036377;
2.2) 2° Ten. QOBM/Intd. ERICK SANTOS HAIDAR, matr. 1405015.

3) Indicados concludentes:
3.1) Cap. QOBM/C.Dent. PAULA CESAR SGRECCIA, matr. 1920144;
3.2) 1° Ten. QOBM/Compl. ALINE QUEIROZ DA SILVA FERNANDES, matr. 1249038;
3.3) 1° Ten. RRm./PTTC JAILTON TEIXEIRA DE SOUZA, matr. 1402137;
3.4) 2° Ten. QOBM/Intd. DEMÓGENES ALVES MILHOMEM, matr. 1405028;
3.5) 2° Ten. RRm. SÉRGIO MARQUES DO CARMO, matr. 1402355;
3.6) SubTen. QBMG-1 JOSEMI BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, matr. 1403530;
3.7) 1° Sgt. QBMG-1 SINVAL URIAS LUIZ DOS SANTOS FILHO, matr. 1404785
3.8) 2° Sgt. QBMG-1 CRISTIANO LEITE MACEDO, matr. 1404597;
3.9) 2° Sgt. QBMG-1 LÚCIA CRISTINA ROCHA OLIVEIRA, matr. 1405550;
3.10) 2° Sgt. QBMG-1 FLÁVIA CARDOSO NOGUEIRA BRAGA, matr. 1405503;
3.11) 2° Sgt. QBMG-1 JOSÉ RODRIGO ALVES FARIA, matr. 1405400;
3.12) 2° Sgt. QBMG-1 NILVAN DE SOUZA CARVALHO, matr. 1405561
3.13) 2° Sgt. QBMG-1 FABIO FERREIRA PEIXOTO, matr. 1405813;
3.14) 3° Sgt. QBMG-1 SARAH KÍSSILA DE ARAÚJO PRAXEDES, matr. 2039880;
3.15) Cb. QBMG-3 JONATAS RAMOM COSTA LEMO, matr. 3002420;
3.16) Cb. QBMG-3 JULIANO ROQUES SILVA, matr. 3066280;
3.17) Cb. QBMG-3 KELVIN ARAUJO DE OLIVEIRA, matr. 3002450;
3.18) Cb. QBMG-3 LUCAS LOPES ARAUJO, matr. 3057490;
3.19) Sd./1 QBMG-3 RAFAEL RAMOS COUTINHO, matr. 1986085.

4) Indicados não concludentes:
4.1) SubTen. QBMG-1 DJAVAN DA SILVA CASTRO, matr. 1403830;
4.2) 2° Sgt. QBMG-1 HENRIQUE DOS SANTOS TORRES CAMPOS, matr. 1406063.
4.3) 3° Sgt. QBMG-1 PEDRO ARMANDO SOUSA ALMEIDA, matr. 2624672;

Boletim Geral 177, de 22 de setembro de 2022 5

4.4) Cb. QBMG-1 VITOR DA SILVA GOMES, matr. 3142896.

5) Militares Convidados da DIOFI:
5.1) Maj. RRm. FRANCINALDO BORGES LEAL, matr. 1396610
5.2) Maj. RRm. MARCO AURÉLIO DOS SANTOS, matr. 1403631
5.3) 2° Ten. QOBM/Intd. JEAN FERREIRA DOS SANTOS, matr. 1405159
5.4) SubTen. QBMG-1 JERONIMO SOARES ROCHA, matr. 1160771
5.5) 2° Sgt. QBMG-1 ANNA PAULA COSTA JESUINO, matr. 1910542
5.6) 3° Sgt. QBMG-1 MATHEUS HENRIQUE DA SILVA ROCHA, matr. 2036668
5.7) 3° Sgt. QBMG-1 BERNARDO SCHALEMBERGER ALVES DA SILVA, matr. 2037299

(NB CBMDF/DICOA/SECON/SUPEX - 00053-00089770/2022-46)

ATOS DO DIRETOR DE ENSINO

V - CONVOCAÇÃO DE MILITARES INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO DO 4° CURSO DE

INTERVENÇÃO EM PRODUTOS PERIGOSOS - NÍVEL TECNICO - 4° CIPP-TEC/2022 - GPRAM - PARA
3ª FASE DE AVALIAÇÃO TEÓRICA

O DIRETOR DE ENSINO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 26, 36 e 43, do Decreto

Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991,
que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve:

CONVOCAR os militares relacionados no Anexo 2, para a 3ª fase/ avaliação teórica, conforme o

item 7.1 do Edital n° 070/2022 GPRAM/DIREN/CBMDF, publicado no BG n° 131, de 14 jul. 2022, do
processo seletivo, do 4° Curso de Intervenção em Produtos Perigosos - Nível Técnico - 4° CIPP-TEC/2022,
que será realizado no Grupamento de Proteção Ambiental no período de 17 out. a 9 dez. 2022, conforme
estabelecido no Plano Geral de Cursos e Previsão de Vagas - PGC/PV-2022, publicado no BG n° 124, de
5 jul. 2022.

Em consequência
a) os militares convocados deverão se apresentar no dia 26 set. 2022, as 9h, no CEPED/ABMIL, sala

01, para início avaliação teórica;
b) os militares que estiverem de serviço deverão ser liberados para participarem da prova teórica, e,

após o término, se apresentarem nas respectivas OBMs para o serviço;
c) os órgãos envolvidos providenciem o que lhes couber.

(NB CBMDF/DIREN/SESUP - 00053-00183839/2022-27)

VI - RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO, EXTERNO À CORPORAÇÃO

O DIRETOR DE ENSINO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, do art. 26, e os incisos I

e III, do art. 43, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010 que regulamenta o art.10-B, inciso I, da Lei
n° 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve:

TORNAR PÚBLICOS, no Anexo 3, os atos referentes a férias regulamentares, conforme

informações contidas nos respectivos processos.

(NBs CBMDF/DIREN/SEAVA - 00053-00145165/2022-62; 00053-00178620/2022-14; e 00053-

00099252/2022-31)

VII - DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA COMPOR A COEFACA DO 3° CURSO DE BUSCA E
RESGATE EM ESTRUTURAS COLAPSADAS, NÍVEL AVANÇADO/ BREC AVANÇADO- 2022

Ordem de Serviço n° 34-CBMDF/DIREN/SESUP, de 13 de setembro de 2022.

O DIRETOR DE ENSINO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 26, 36, 43, do Decreto

Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o inciso I, do art. 10-B, da Lei n° 8.255, de 20 nov.
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; combinado com o art. 4°, inciso II, do